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گــروه اندیشه - ولادت باسعادت حضرت 
عیسی)ع(، یکی از شگفت انگیزترین وقایع 
ــت؛ رویـــدادی کــه می توان  تــاریــخ بشری اس
در لحظه لحظه آن، لطف، رحمت و بزرگی 
پروردگار را به نظاره نشست. داستان ولادت 
قصص  زیباترین  از  عظیم الشأن،  پیامبر  آن 
قرآنی است که تفصیل آن در سوره مریم)س( 
و نیز، آیاتی از ســوره مبارکه آل عمران آمده 
است. به مناسبت فرارسیدن روز میلاد این 
پیامبر بزرگ الهی، روایت ولادت او را، که در 
متن جلد 14 تفسیر نمونه و ذیل آیات سوره 
مبارکه مریم)س(، با قلم حضرت آیت ا... مکارم 
شیرازی به رشته تحریر درآمده است، به حضور 

شما خوبان تقدیم می کنیم.

شگفت انگیزتر از ولادت یحیی)ع(     
بعد از بیان سرگذشت یحیی)ع( ]در سوره 
مبارکه مریم)س([، رشته سخن به داستان تولد 
عیسی)ع( و سرگذشت مادرش، مریم)س(، 
کشیده می شود؛ چراكه پیوند بسیار نزدیكی 
ــر تولد  ــن دو مــاجــرا وجـــود دارد. اگ میان ای
یحیی)ع( از پدری پیر و فرتوت و مادری نازا، 
ــادر، بدون  عجیب بــود، تولد عیسی)ع( از م
ــدر، عجیب تر اســت . اگــر رسیدن بـه مقام  پ
عقل و نبوت در كودكی، شگفت انگیز است، 
ــواره، آن هــم از كتاب و  ــه سخن گفتن در گ
نبوت، شگفت انگیزتر است. نخستین آیه مورد 
بحث)آیه 16( می گوید: »در كتاب آسمانی 
قرآن، از مریم سخن بگو، آن گاه كـه از خانواده 
خــود، جدا شده و در یک منطقه شرقی قرار 
گرفت.« او در حقیقت می خواست مكانی خالی 
و فارغ از هر گونه دغدغه پیدا كند كه به راز و 
نیاز بـا خدای خود بپردازد و چیزی او را از یاد 
محبوب غافل نكند؛ به همین دلیل، طرف شرق 
بیت المقدس، را كه شاید محلی آرام تر و یا از نظر 
تابش آفتاب، پاک تر و مناسب تر بود، برگزید ... 
در این جمله، تصریح نشده است كه این حجاب 
برای چه منظور بوده، آیا برای آن بوده است كه 
آزادتر و خالی از دغدغه و اشتغال حواس بتواند 
به عبادت پروردگار و راز و نیاز با او پردازد یا برای 
این بــوده است كه می خواست شست وشو و 

غسل كند؟ آیه از این نظر ساكت است.

به خدا پناه می برم     
ــه می خوانیم:[ »در ایــن هنگام مـا  ]در ادام
ــزرگ( را به  روح خـود)یـكـی از فـرشتگان ب
سوی او فرستادیم و او در شكل انسان كامل 
بی عیب و نقص و خوش قیافه ای بر مریم ظاهر 
شد.« پیداست كه در این موقع، چه حالتی به 
مریم)س( دست می دهد، مریمی كه همواره 
پاكدامن زیسته، در دامــان پاكان پــرورش 
یافته و در میان جمعیت مــردم، ضرب المثل 
عفت و تقواست، از دیــدن چنین منظره ای 

كه مرد بیگانه ای به خلوتگاه او راه یافته، چه 
تــرس و وحشتی به او دســت مــی دهــد؟ لذا، 
بلافاصله »صــدا زد: من به خــدای رحـمـان 
از تو پناه می برم، اگر پرهیزكار هستی.« ... 
بردن نام خدای رحمان و توصیف او به رحمت 
عامه اش از یک سو و تشویق آن فرد به تقوا و 
پرهیزكاری، از سوی دیگر، همه برای آن بود 
كه اگر آن شخص ناشناس، قصد سوئی دارد، او 
را كنترل كند و از همه بالاتر، پناه بردن به خدا، 
خدایی كه در سخت ترین حــالات، تكیه گاه 
انسان است و هیچ قدرتی، در مقابل قدرت او 
عرض اندام نمی كند، مشكلات را حل خواهد 
كرد. مریم)س(، بـا گـفتن این سخن، در انتظار 
عكس العمل آن مرد ناشناس بود، انتظاری 
آمیخته با وحشت و نگرانی بسیار؛ امــا این 
حالت، دیری نپایید؛ ناشناس زبان به سخن 
گشود و ماموریت و رسالت عظیم خویش را 
چنین بیان كرد و گفت:»من فرستاده پروردگار 
توام.« این جمله، همچون آبی كه بر آتش بریزد، 

به قلب پاک مریم)س( آرامش بخشید.

بیم و امیدهای یک بانوی پاکدامن     
]فرزند موعود در رحم پاک مریم)س( جای 
داده شد، اما نگرانی و بیم، لحظه ای او را رها 
نمی کرد.[ مریم)س( در ایـن حـالت، در مـیـان 
بـیـم و امید و یک حالت نگرانی توام با سرور به 
سر می برد، گـاهـی به این می اندیشید كه این 
حمل سرانجام فاش خواهد شد؛ گیرم چند 
روز یا چند ماهی از آن ها كـه مرا می شناسند 
دور بمانم و در این نقطه به صورت ناشناس 

زندگی كنم؛ آخر چه خواهد شد؟! چه كسی 
از من قبول می كند که زنــی بــدون داشتن 
همسر، باردار شود، مگر این كه آلوده دامان 
بـاشد؟ مـن بـا ایـن اتهام چه كنم ؟ راستی 
برای دختری كه سال ها الگوی پاكی و عفت 
و تقوا و پرهیزکاری و نمونه ای در عبادت و 
ــدان و عابدان  بندگی خــدا بـوده است، زاه
بنی اسرائیل به كفالت او از طفولیت افتخار 
می كردند و زیر نظر پیامبر بزرگی پرورش یافته 
و خلاصه سجایای اخلاقی و آوازه قداست او 
همه جا پیچیده، بسیار دردناک است كه یک 
روز احساس كند همه این سرمایه معنوی اش،  
به خطر افتاده و در گرداب اتهامی قرار گرفته 
است كه بدترین اتهامات محسوب می شود. اما 
از سوی دیگر، احساس می كرد كه این فرزند، 
پیامبر موعود الهی و هدیه بــزرگ آسمانی 
اســت. خــداونــدی كه مــرا به چنین فرزندی 
بشارت داده و با چنین كیفیت معجزه آسایی 
ــت، چگونه تنهایم خواهد  او را آفــریــده اس
گذاشت؟ من كه لطف او را همیشه آزموده ام 

و دست رحمتش را بر سر خود دیده ام.

غمگین مباش ...      
در این كه دوران بارداری مریم)س( چه اندازه 
بــود، در میان مفسران گفت وگوست ... هر 
چه بــود، دوران حمل پایان گرفت و لحظات 

ــروع شــد؛ درد  توفانی زندگی مــریــم)س( ش
سـخـت زاییدن، به او دست داد؛ آن چنان كه 
او را از آبادی به بیابان كشاند، بیابانی خالی از 
انسان ها و خشک و بی آب و بی پناه! قرآن در این 
زمینه می گوید:»درد وضع حمل، او را به كنار 
درخت خرمایی كشاند.« در این حالت، توفانی 
ــدوه، سراسر وجــود پاک مریم)س(  از غم و ان
را فرا گرفت؛ احساس كرد لحظه ای كه از آن 
می ترسید، فــرا رسیده است. به قــدری ایـن 
توفان سخت بود و این بار بر دوشش سنگینی 
می كرد كه بی اختیار گفت:»ای كاش پیش از 
این مُرده بودم و به كلی فراموش می شدم.« 
اما این حالت زیاد بـه طـول نینجامید و همان 
نقطه روشن امید كه همواره در اعماق قلبش 
ــت، درخشیدن گرفت؛ »ناگهان  وجــود داش
صدایی به گوشش رسید كه ... غمگین مباش، 
درست بنگر، پروردگارت از پایین پای تو چشمه 
آب گـوارایی را جـاری کرده اسـت ... و نظری به 
بالای سرت بیفكن، بنگر چگونه ساقه خشكیده 
به درخـت نخل باروری تبدیل شده كه میوه ها، 
این  از  را زینت بخشیده است.  شاخه هایش 
غذای لذیذ و نیرو بخش بخور و از آن آب گوارا 
بنوش و چشمت را به این مولود جدید روشن دار 
و اگر از آینده نگرانی، آسوده خاطر باش، هرگاه 
ــدی و از تو در ایــن زمینه تـوضـیح  بشری دی
خواست، با اشاره بگو من برای خدای رحمان 
روزه گرفته ام، روزه سكوت و به هـمـیـن دلیـل، 
امـروز بـا احــدی سخن نمی گویم«؛ خلاصه 
نیازی به این نیست كه تو از خود دفاع كنی، آن 
كس كه این مولود را به تو داده، وظیفه دفاع را 

نیز، به خود او سپرده است .

درسی که باید آموخت     
ایـن حـوادث پی در پی كه همچون جرقه های 
و  تاریک  فوق العاده  فضای  یک  در  روشنی 
ظلمانی درخــشــیــدن گــرفــت، ســراســر قلب 
ــش  ــرد و حــالــت آرام ــم)س( را روشـــن ك ــری م
گوارایی به او دست داد. او در لابه لای مشكلات 
ورزیده شد؛ حوادثی كه در این مدت كوتاه بر 
مریم)س( گذشت و صحنه های اعجاب انگیزی 
كه از لطف خدا برای او پیش آمد، مسلماً او 
را برای پــرورش یک پیامبر اولــوا العزم آماده 
ــادری خــود را در  می کرد تا بتواند وظیفه م
انجام این امر خطیر به خوبی ادا كند ... جـمـله 
»هزی الیك بجذع النخلة« كه به مریم دستور 
می دهد درخت خرما را تكان دهد، تا از میوه آن 
بهره گیرد، این درس آموزنده را به او و انسان ها 
داد كه حتی در سخت ترین لحظات زندگی، 

دست از تلاش و كوشش نباید برداشت.

روایت دلنشین آیت ا... مکارم شیرازی در »تفسیر نمونه «از ولادت حضرت عیسی)ع(

صبر کن یک نفس ای دل که مسیحا آمد

جهان کتاب

سخن اندیشه

روایتی اخلاقی از حضرت مسیح)ع(

 انجام کدام کار، غضب الهی
 را در پی دارد؟

 حجت الاسلام دکتر جواهری
عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی
عبدا... بن سنان نقل می کند که امام جعفر صادق 
بعیسی  الحواریون   فرمود:»قال  علیه السلام 
مْنَا  عَلِّ اَلْخَیْرِ  مَ  مُعَلِّ یَا  علیهماالسلام:  مریم  بن 
؟ حواریون به عیسی بن مریم  ــدُّ شْــیَــاءِ أَشَ أَيُّ اَلَْ
علیهماالسلام گفتند: ای آمــوزگــار خیر به ما 
بیاموز کــدام چیزها شدیدتر و سخت تر است؟ 
شْیَاءِ  حضرت عیسی علیه السلام فرمود: أَشَدُّ اَلَْ
غَضَبُ اَ... عزوجّل . سخت ترین چیزها غضب و 
خشم خداوند عزوجل است. حواریون پرسیدند: 
قَی غَضَبُ اَ...؟ با چه چیزی از غضب خدا  فَبِمَا یُتَّ
علیه السلام  عیسی  حضرت  مــی شــود؟  پرهیز 
فرمود: بِأنَْ لاَ تَغْضَبُوا . به این که شما غضب و خشم 
نکنید. گفتند: وَ مَا بَــدْءُ اَلْغَضَبِ؟ آغاز غضب به 
چیست؟ حضرت عیسی علیه السلام فرمود: اَلْكِبْرُ 
اسِ . کبر و خودبزرگ بینی،  رُ وَ مَحْقَرَةُ اَلنَّ جَبُّ وَ اَلتَّ
گردن کشی و سرکشی و کوچک شمردن مردم.« 
)قصص الانبیاء قطب الدین راوندی، ص 272( 
حضرت عیسی علیه السلام معلّم خیر و آموزگار 
خوبی هاست. طبق این روایت، خطر بزرگی که 
سیر و سلوک انسان را تهدید می کند، آلودگی به 
عوامل برانگیختن غضب خداوند است و آن ها، 
همان رذیلت های سه گانه اخلاقی هستند. پیام 
و درس این گفت وگوی اخلاقی، نجات بشریت 
و دوری جهانیان از عوامل خشم بشری است. 
باید همگان از تکبّر و استکبار، تجبّر و سرکشی و 

کوچک شمردن و تحقیر دیگران بپرهیزند.

مشاوره حقوقی

خواننــدگان محتــرم! شــما می توانیــد 
پرســش های خود را در تمام زمینه های 
حقوقــی، از طریــق پیامــک بــه شــماره 
2000999 ارسال کنید. لطفاً در ابتدای 
متن پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید 

فرمایید.

پرسش: ســال 97 خــودرویــی را خریداری 
کردم. مدارک آن را هم به من تحویل دادند. 
با این حال، بعداً معلوم شد که خودرو متعلق 
به فردی فوت شده، بوده که همسرش آن را 
به عنوان سهم الارث توقیف کرده است. با 
این که فروشنده در جریان موضوع بوده، 
به من اطلاع نداده است. هم اکنون، خودرو 
توقیف است. برای دریافت خسارت و مبلغی 

که پرداخت کرده ام، چه باید بکنم؟ 
ــع متعلق به دیگری  پاسخ: اگــر خــودرو در واق
بوده، یعنی متعلق به فردی که در مدارک خودرو 
به عنوان مالک ذکر شده است یا ورثه وی باشد 
و فروشنده با سوءنیت و آگاهی از این موضوع، 
خــودروی متعلق به غیر را فروخته، مرتکب جرم 
انتقال یا فــروش مال غیر شده اســت. مــاده یک 
ــال غیر بیان  ــاره انتقال م قــانــون مــجــازات دربـ
می کند:»کسی که مال غیر را با علم به این که مال 
غیر است به نحوی از انحاء، عیناً یا منفعتاً، بدون 
مجوز قانونی به دیگری منتقل کند، کلاهبردار  
محسوب می شود و همچنین است انتقال گیرنده 
که در حین معامله عالم به عدم مالکیت انتقال 
دهنده باشد.« به عبارت دیگر، خریدار نیز، در 
صورتی که آگاهانه و با سوءنیت، مال متعلق به 
دیگری را خریداری کند، مرتکب عمل مجرمانه 
شده است و مجازات می شود. مجازات انتقال 
مال غیر، همان مجازات کلاهبرداری است. در 
فرض پرسش شما، به نظر می رسد حتی اگر خودرو 
در واقع متعلق به فروشنده بوده باشد، باز هم به 
دلیل آن که خرید و فروش این خودرو به دستور 
مقام قضایی منع شده، فروشنده حق و اختیاری 
برای معامله آن نداشته است. بنابراین، اگر وی 
از توقیف خودرو مطلع بوده و با سوء نیت، موضوع 
را از شما مخفی و اقدام به فروش آن کرده باشد، 
ممکن است عمل وی از مصادیق کلاهبرداری 
محسوب شود. ماده یک قانون تشدید مجازات 
مرتکبین ارتشا، اختلاس و کلاهبرداری مقرر 
می کند: »هرکس از راه حیله و تقلب مردم را به 
وجود شرکت ها یا تجارتخانه ها یا کارخانه ها یا 
موسسات موهوم یا به داشتن اموال و اختیارات 
واهی  فریب دهد یا به امور غیر واقع امیدوار نماید یا 
از حوادث و پیشامدهای غیر واقع بترساند و یا اسم 
و یا عنوان مجعول اختیار کند و به یکی از وسایل  
مذکور و یا وسایل تقلبی دیگر وجوه و یا اموال یا 
اسناد یا حواله جات یا قبوض یا مفاصاحساب و 
امثال آن ها تحصیل کرده و از این راه مال دیگری 

را ببرد«، کلاهبردار محسوب می شود.

 کتاب خوان شدن کودکان
 با کتاب دست دوم!

روزنامه گاردین در مصاحبه ای با صاحب یک 
کتاب فروشی در یوتا، به این نتیجه رسیده است 
که ایده و طرح این کتاب فروشی در زمینه فروش 
کتاب به کودکان، می تواند الگوی دیگر کتاب 
فروشان قرار گیرد. به گــزارش ایبنا، به نقل از 
»دیزت نیوز«، کتاب فروشی »کینگز انگلیش« 
که در سال 1977 تاسیس شده است، به نظر 
کارشناسان یکی از موفق ترین کتاب فروشی های 
ایالت یوتا در ایالات متحده محسوب می شود. 
یکی از دلایلی که این کتاب فروشی محبوبیت 
زیادی پیدا کرده، عرضه کتاب های دست دوم 
است که با همین روش، کتاب های روز دنیا را با 

قیمت پایین، در اختیار کودکان قرار می دهد.

 علاقه مندان به کتاب
صندلی دار شدند

به تازگی برای کسانی که 
دوست دارند چند ساعتی 
را با آرامش مطالعه کنند، 
ــاص  ــی خ ــای ــی ه ــدل ــن ص
ــده اســت. به  طــراحــی ش
ــزارش ایبنا، به نقل از  گ
»فلاوروایر«، کتابخانه دانشگاه آکسفورد که در 
طراحی ابزارها و تجهیزات مربوط به کتابخانه 
شهرت دارد، در جدیدترین اقدام خود، صندلی 
خاصی را برای مطالعه کردن در منزل، طراحی 
و عرضه کــرده اســت. راحتی یکی از اصلی ترین 
ویژگی های این صندلی  هاست که به شخص کتاب 
خوان اجازه می دهد، در هر وضعیتی به مطالعه 
بپردازد و احساس خستگی نکند. در طراحی این 
صندلی ها، بیشتر نیازهایی که باعث می شود 
فرد کتاب خوان برای رفع آن ها مطالعه را کنار 
بگذارد، در نظر گرفته و برای رفع آن ها، تمهیداتی 

اندیشیده شده است. 


